

بنیاد پژوهش آلمان یک سازمان خودمختار حامی علم و تحقیقات در آلمان است که در سال ۱۹۵۱ در شهر بن تأسیس گردید و در حال حاضر یکی از بزرگترین مؤسسات حامی فعالیت‌های پژوهشی در آلمان و اروپاست. اعضای این بنیاد را دانشگاهها، مؤسسات پژوهشی غیردانشگاهی مانند انجمن‌های ماکس پلانک، فرانهافر، هلمهولتز و لایبنیتز، انجمن‌های علمی و فرهنگستان‌های علوم تشکیل می‌دهند. رسالت اصلی این بنیاد فراهم آوردن حمایت‌هایی پایدار از پژوهشگران جوان، میان رشته‌ای سازی علوم و تسهیل در برقراری ارتباط میان رشته‌های مختلف پژوهشی است.

رویکرد اعطای حمایت‌های مالی برای انجام تحقیقات در کلیه رشته‌ها در این بنیاد از پایین به بالا است. این بدان معناست که هر پژوهشگر دارای مدرک دکتری تخصصی می‌تواند بدون محدودیت موضوعی، درخواست خود را به این بنیاد ارائه دهد. همچنین، برنامه‌های این بنیاد، فرصت‌های گسترده‌ای برای مراحل مختلف شغلی برای اساتید جوان در دانشگاههای آلمان را ارائه می‌دهند.

الویت این بنیاد با برنامه‌های میان رشته‌ای و همکاری‌های بین‌المللی است. مهمترین هدف فعالیت‌های بین‌المللی آن گسترش همکاری بین‌المللی بین محققان، مؤسسات علمی و دانشگاهی و سازمان‌های حامی تحقیقات و شناسایی و به‌کارگیری پتانسیل‌های جدید همکاری است. این بنیاد با تحلیل چارچوب کلی سیاست علمی و با همکاری سازمان‌های همکار خارجی، در تدوین استانداردهای علمی، زیربنایی، اخلاقی و قانونی در حمایت از پروژه‌های تحقیقاتی بین‌المللی کمک می‌کند. برنامه‌های حمایت مالی این بنیاد همه شاخه‌های علوم از جمله علوم انسانی را در بر گرفته و از آن جایی که این بنیاد به کاربرد پژوهش‌های دانش بنیان در کلیه امور اجتماعی علاقه‌مند است، این بنیاد با بخش‌های مختلف کشور از جمله بیمارستان‌ها، موزه‌ها، بخش خصوصی، آکادمی‌های موسیقی و ... همکاری پژوهشی دارد. پژوهشگرانی که تمایل به انجام همکاری بین‌المللی در قالب برنامه‌های این بنیاد را داشته باشند، می‌توانند علاوه بر کمک هزینه پژوهشی، کمک هزینه همکاری نیز دریافت نمایند.

اهم قالب‌های حمایتی این بنیاد:

• **شروع همکاری بین‌المللی (Initiation of International Collaboration)**

این برنامه برای تمامی پژوهشگرانی که علاقه‌مند به ایجاد یک همکاری مشترک با همکار آلمانی شاغل در یکی از دانشگاهها یا مراکز پژوهشی غیردانشگاهی آلمان هستند، قابل استفاده است. در این برنامه، بایستی پروژه تحقیقاتی در قالب یک پیشنهادیه در سامانه این بنیاد توسط همکار آلمانی بارگذاری شود و مبلغ حمایت بسته به میزان اعلام شده توسط نویسندگان پیشنهادیه متغیر می‌باشد. لازم به ذکر است این حمایت، بخشی از هزینه‌های سفر و اقامت (حداکثر سه ماه) همکار آلمانی به ایران و بالعکس را

شامل می‌شود. شرایط نوشتن پیشنهادیه‌هایی جهت دریافت حمایت مالی در قالب این برنامه از [اینجا](#) قابل دسترسی است. همچنین، جهت کسب اطلاعات بیشتر به [اینجا](#) رجوع شود.

• همکاری با پژوهشگران کشورهای در حال توسعه (Cooperation with Developing Countries)

هدف این برنامه، ترویج همکاری‌های علمی بین پژوهشگران آلمانی و کشورهای در حال توسعه در قالب انجام پروژه‌های تحقیقاتی بلندپروازانه است. در این برنامه، بنیاد پژوهش آلمان از پروژه‌های تحقیقاتی مشترک قابل انجام بین محققان آلمانی و این کشورها حمایت می‌کند. بر اساس تفاهم‌نامه همکاری منعقد شده بین صندوق حمایت از پژوهشگران و فناوران ایران و بنیاد پژوهش آلمان، آن دسته از پژوهشگران ایرانی که با هم‌تایان آلمانی خود ارتباط علمی دارند، می‌توانند با همکاری پژوهشگران آلمانی طرح مشترک تحقیقاتی تعریف نمایند و در صورت تایید و تصویب طرح در کارگروه‌های صندوق اقدام به انجام آن نمایند. جهت کسب اطلاعات بیشتر به [اینجا](#) و همچنین [وبسایت صندوق](#) رجوع شود.

DFG Deutsche
Forschungsgemeinschaft
German Research Foundation